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W skrócie

Realizowany przez Powiatowy
Urząd Pracy w Częstochowie pro-
jekt skierowany jest do pracowni-
ków zwalnianych z ISD Huta Częs-
tochowa oraz podmiotów z nią
kooperujących. Szansę na aktywi-
zację zawodową ma 270 osób. Za-
interesowani wsparciem mogą
skorzystać ze staży, dotacji na
własną działalność gospodarczą,
szkoleń oraz uzyskać zatrudnienie
u nowego pracodawcy.
„Pomoc dla hutników” jest odpo-
wiedzią na zapowiadane od wielu
miesięcy zwolnienia grupowe pra-
cowników ISD Huta Częstochowa
oraz niekorzystną sytuację na ryn-

ku pracy w tym regionie. Wartość
projektu to 4,2 mln zł, a środki na
ten cel pochodzą z Funduszu Pra-
cy. Powiatowy Urząd Pracy
w Częstochowie poszukuje przy
realizacji projektu także praco-
dawców, którzy chcieliby skorzys-
tać z możliwości refundacji kosz-
tów doposażenia lub wyposażenia
stanowiska pracy dla osoby za-
trudnionej w ramach projektu
„Pomoc dla hutników”.
Więcej informacji można uzys-
kać bezpośrednio w PUP w Częs-
tochowie oraz odwiedzając stro-
nę internetową www.pup.czes-
tochowa.pl

„Pomoc dla hutników” już działa
PROJEKT

95,61%
NASZA LICZBA:

TAK WYGLĄDA
STAN KONTRAKTACJI
W RAMACH ŚRODKÓW
PO KL PRZYZNANYCH
WUP NA LATA
2007]2013

Śląskie – tu się inwestuje
KAMPANIA

Sekretarz stanu
w Ministerstwie Pra-
cy i Polityki Społecz-
nej – Jacek Męcina,
parlamentarzyści,
przedstawiciele Wo-
jewódzkiego Urzędu
Pracy w Katowicach,
radni Sejmiku oraz
reprezentanci Woje-
wódzkiej Komisji Dia-
logu Społecznego wzięli udział w spotkaniu
na temat rynku pracy w województwie ślą-
skim, które odbyło się 23.09.2013 r. w Sali
Sejmiku Województwa Śląskiego.
Dyskusja była kontynuacją debaty zapocząt-
kowanej w lipcu tego roku podczas XXXVIII
sesji Sejmiku Województwa Śląskiego, na
której radni zapoznali się z prezentacjami
na temat rynku pracy przedstawionymi
przez dyrektora WUP w Katowicach – Mie-
czysława Płanetę oraz dyrektor Urzędu Sta-
tystycznego w Katowicach – Aurelię Het-
mańską. Jacek Męcina podkreślał, że Polska
z obecną stopą bezrobocia znajduje się po-
niżej unijnej średniej, a według statystyk na-
sza gospodarka najgorsze ma już za sobą.
Nie zabrakło również odniesień do sytuacji
w naszym regionie – kryzysu w branży mo-
toryzacyjnej, czy zwolnień w Hucie Często-
chowa. – To właśnie na Śląsku i Mazowszu
zwolnienia grupowe były najbardziej odczu-
walne – dodał. Komentował też dane doty-
czące wykształcenia oraz kompetencji mło-
dych osób w kontekście wymagań rynku: –
Wykształcenie pomaga w zdobyciu pracy,
ale trzeba też sobie zadać pytanie o sens
kształcenia na pewnych kierunkach, które
nie dają aż tak dużych szans w ubieganiu się
o pracę.

Bezrobocie
w Polsce poniżej
średniej unijnej

DEBATA NA TEMAT
RYNKU PRACY

Pod takim hasłem
promowane były te-
reny inwestycyjne
naszego wojewódz-
twa. Kampania wy-
startowała z końcem
sierpnia, a jej celem
było pokazanie atu-
tów regionu, które wyróżniają go na tle konkurencji.
O tym, że zachęcanie do inwestowania jest szczegól-
nie ważne w czasie kryzysu, gdy rynek się kurczy,
przekonywał podczas konferencji prasowej Arka-
diusz Chęciński, członek Zarządu Województwa Ślą-
skiego. Zakłada się, że w ciągu 5 lat od zakończenia
projektu można się spodziewać większego napływu
inwestycji do regionu oraz utrzymania wizerunku
województwa śląskiego jako doskonałego miejsca do
inwestowania. Termin kampanii zbiegał się z szere-
giem imprez gospodarczych i biznesowych, które
przyciągały gości z innych krajów. Reklamy można
było zobaczyć na kanałach TVN CNBC, TVN24 oraz
Polsat News.
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W skrócie

W NUMERZE:

4

N
ajgorsze mamy już za sobą – mogliśmy
usłyszeć podczas niedawnej wizyty w Ka-
towicach Sekretarza Stanu w Ministerstwie

Pracy i Polityki Społecznej, Jacka Męciny, komen-
tującego sytuację na rynku pracy w naszym kraju.
Dodał on również, że to województwo śląskie razem
z mazowieckim napotykało najwięcej trudności
w czasach spowolnienia gospodarczego, które do-
tknęło różne gałęzie gospodarki. Jak wynika z da-
nychObserwatorium Rynku Pracy, publikowanych
na łamach najnowszego numeru biuletynu, liczba
bezrobotnych zarejestrowanych w urzędach pra-
cy naszego regionu w sierpniu spadła, co jest kon-
tynuacją dobrych tendencji z ostatnich miesięcy.
Ożywienie na rynku pracy można również zaob-
serwować, czytając wyniki badań, jakie zostały
przeprowadzone na potrzebę Narodowego Banku
Polskiego, o czym informujemy na str. 7. Pozosta-
jąc przy temacie rynku pracy zachęcam do zapo-
znania się ze specjalną wkładką, poświęconą X Eu-
ropejskimTargom Pracy, Przedsiębiorczości i Edu-
kacji, które odbędą się 10.10.2013 w Katowicach,
Częstochowie i Bielsku-Białej. O tym, co przygoto-
waliśmydlaPaństwapodczastejedycjimożnaprze-
czytać na str. 11-14. Warto podkreślić, że w tym
roku w programie pojawiły się również Targi Pra-
cy dla Osób Niepełnosprawnych, które po raz
pierwszy stanowią komponent tego wydarzenia.
Nowy numer biuletynu obfituje również w relacje
z bieżących wydarzeń, m.in. Europejskiego Kon-
gresu MŚP, o którym piszemy na str. 8-9.

Szczególnie polecam wywiad, jakiego udzielił
„Rynkowi Pracy” członek Zarządu Województwa
Śląskiego – Arkadiusz Chęciński, nakreślający
cele kampanii „Śląskie – tu się inwestuje” oraz per-
spektywy, jakie stoją za takimi działaniami na
rzecz regionu.

Życzę przyjemnej lektury

RYNEK PRACY

Szanowni Państwo
Arkadiusz
Chęciński:
Wojewodztwo
śląskie ma ogromny
potencjał

Mieczysław Płaneta,
dyrektor WUP w Katowicach
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Pod koniec sierpnia ruszyła kam-
pania „Śląskie – tu się
inwestuje”, której celem jest
promocja terenów inwestycyj-
nych w naszym województwie.
Co możemy powiedzieć o atu-
tach regionu, na co zwraca uwa-
gę prowadzona kampania?
Województwo śląskie zostało skla-
syfikowane przez FDI Intelligence
na 11. pozycji wśród najbardziej at-
rakcyjnych pod względem inwes-
towania regionów w skali świato-
wej z 45-procentowym przyros-
tem w 2012 r. Natomiast w rapor-
cie Instytutu Badań nad Gospo-
darką Rynkową z grudnia 2012 r.
Śląskie ponownie zostało liderem
wśród polskich województw pod
względem atrakcyjności inwesty-
cyjnej. Z powyższych raportów
i analiz wynika, że nasz region jest
bardzo dobrym miejscem na loko-
wanie inwestycji, zwłaszcza w do-
bie spowolnienia gospodarczego.

Inwestowanie w województwie
śląskim jest atrakcyjne z kilku
przyczyn. Jedną z nich jest jego
położenie – w promieniu 600 km
od Katowic znajduje się sześć eu-
ropejskich stolic: Berlin, Bratysła-
wa, Budapeszt, Praga, Warszawa
i Wiedeń. Komunikacja z nimi jest
coraz bardziej dogodna. Rozwija się
sieć dróg, połączeń lotniczych i ko-
lejowych. To wszystko sprawia, że
inwestorzy zagraniczni interesują
się nami coraz bardziej. Budowa
transeuropejskich systemów trans-
portowych i telekomunikacyjnych,

terminal w Sławkowie i połączenie
szerokotorową linią kolejową z Da-
lekim Wschodem stwarzają szanse
dla bezpośredniego lokowania ka-
pitałów przez inwestorów z tej czę-
ści świata. Region jest dużym
i chłonnym rynkiem zbytu dla po-
nad 4,6 miliona jego mieszkań-
ców. Na terenie województwa ślą-
skiego działa 45 szkół wyższych,
w tym m.in. uniwersytety, szkoły
techniczne, ekonomiczne, peda-
gogiczne. Łącznie śląskie uczelnie
kształcą ponad 161,5 tys. osób,
tj. 9,16% ogólnej liczby studentów
w kraju. Województwo śląskie na-
leży do najsilniejszych gospodarczo
regionów Polski. Wytwarza się tu-
taj niemal 13% Produktu Krajo-
wego Brutto (PKB), co daje woje-
wództwu drugie miejsce w kraju.
Dynamiczny rozwój zaawansowa-
nych technologicznie takich dzie-
dzin przemysłu, jak informatyka,
motoryzacja, przetwórstwo spo-
żywcze, czy wysokospecjalistyczne
usługi także przyczyniają się do po-
zyskania inwestorów na obszarze
województwa.

Największa w kraju Katowicka
Specjalna Strefa Ekonomiczna –
rozproszona niemal w całym re-
gionie – skupia nowoczesne za-
kłady znanych firm światowych
(GM, Isuzu, Electrolux Poland,
Cap Gemini Polska, Rockwell Au-
tomation). Województwo śląskie
ma ogromny potencjał badawczo-
rozwojowy, na który składają się
jednostki naukowe i badawczo-

rozwojowe, jednostki rozwojowe
i szkoły wyższe.

Działalność instytucji badawczo-
rozwojowych ukierunkowana jest
przede wszystkim na ochronę śro-
dowiska, energetykę, automatykę
i elektronikę oraz budownictwo.

Pod względem liczby podmio-
tów działających w branżach wy-
sokotechnologicznych, wojewódz-
two można zaliczyć do liderów
w kraju. W regionie występuje
duża liczba mikroprzedsiębiorstw
(zatrudniających poniżej 10 osób),
prowadzących taką działalność,
jak: produkcja sprzętu medyczne-
go i chirurgicznego, przyrządów or-
topedycznych, nadajników tele-
wizyjnych, radiowych oraz apa-
ratów dla telefonii i telegrafii prze-
wodowej, a także produkcja in-
strumentów i przyrządów pomia-
rowych, kontrolnych, badawczych,
nawigacyjnych itp.

To wszystko niewątpliwie przy-
czynia się do dalszego rozwoju
gospodarczego regionu.

Podczas konferencji przedsta-
wiającej założenia projektu po-
wiedział Pan, że zachęcanie do
inwestowania jest szczególnie
ważne w czasie kryzysu, gdy ten
rynek się kurczy. Kogo przede
wszystkim chcielibyśmy przy-
ciągnąć do naszego wojewódz-
twa?
Województwo śląskie jest nie-
zmiennie atrakcyjnym regionem
do podjęcia w nim inwestycji. Nie
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Inwestowanie w województwie
śląskim jest atrakcyjne

Z Arkadiuszem Chęcińskim, członkiem zarządu województwa
śląskiego, rozmawia Paulina Cius

Ważne pytania do...

Województwo śląskie należy do najsilniejszych gospodarczo regionów
Polski. Wytwarza się tutaj niemal 13% Produktu Krajowego Brutto (PKB),
co daje województwu drugie miejsce w kraju.



zapominając o branżach tradycyj-
nych, należy pamiętać o innych,
pożądanych z punktu widzenia
rozwoju regionu. Istotny jest fakt,
że branże tradycyjne (górnictwo,
hutnictwo, energetyka, przemysł
elektryczno-maszynowy) zostały
poddane procesowi restruktury-
zacji, natomiast od lat w regionie
zaimplantowały się na trwałe takie
branże, jak: motoryzacja, automa-
tyka, elektronika, informatyka,
produkcja sprzętu komunikacyj-
nego czy sprzętu ekologicznego.
Ponadto funkcjonują w regionie
różne centra usługowe w tym lo-
gistyczne, IT, BPO czy SSC kreują-
ce nowe miejsca pracy. Na Śląsku
inwestorzy i kooperanci mają do
dyspozycji najwyższej klasy spe-
cjalistów z różnych dziedzin (silny
ośrodek akademicki oraz naukowo-
badawczy), silne otoczenie bizne-
sowe (izby gospodarcze, agencje

rozwoju, parki technologiczne, te-
reny wystawowe, fundusze wspie-
rające itp.) oraz bardzo przychylny
klimat inwestycyjny reprezento-
wany przez poszczególne miasta
i gminy oraz Górnośląski Związek
Metropolitalny. Ważnym elemen-
tem zmieniającym obraz regionu są
też inwestycje dotyczące zagospo-
darowania i rewitalizacji terenów
poprzemysłowych oraz budownic-
two mieszkalne i przemysłowe.
W konsekwencji następuje też roz-
budowa bazy hotelarskiej oraz po-
szerza się oferta turystyczno-rek-
reacyjna i kulturalna.

Sektorami wysokiej szansy re-
gionu są m.in.: IT, High – Tech, SSC
(Services Common Center) oraz
BPO (Business Process Outsour-
cing).

Kryzys w branży motoryzacyjnej
na początku roku, później kłopo-

ty w hutnictwie w północnych
stronach naszego województwa,
gdzie bezrobocie jest znacznie
wyższe – rynek pracy w regionie
ulega dynamicznym zmianom.
Czy są pomysły na poprawę tej
sytuacji w najbliższej przyszło-
ści?
Rzeczywiście, sytuacja w branży
motoryzacyjnej oraz w hutnictwie
była trudna. W pierwszym kwar-
tale tego roku FIAT zwolnił prawie
jedną trzecią swojego personelu,
ok. 1450 pracowników. Co ciekawe
i na pewno pozwalające w pewnym
stopniu patrzeć optymistycznie
w przyszłość – zakład ten znowu
zatrudnia, w tym poprzednio zwol-
nionych pracowników. Oczywi-
ście, fakt ten nie rozwiązuje ak-
tualnych problemów. Z kolei
w maju bieżącego roku zarówno
ISD Huta Częstochowa jak i Huta
CMC Zawiercie poinformowały, iż
zamierzają zwolnić odpowiednio
ok. 1500 oraz ok 250 pracowni-
ków, co w tej części regionu o tak
dużej stopie bezrobocia stanowi
istotny problem. Problemy branży
motoryzacyjnej i hutniczej nie
ominęły również innych zakła-
dów. Bezsprzecznie na taki stan
rzeczy wpływa światowe spowol-
nienie gospodarcze i spadek glo-
balnego popytu, a także wzrostu
cen surowców na światowych ryn-
kach.

Obecnie mocno zaawansowane
są już prace nad Regionalnym Pro-
gramem Operacyjnym, który to
istotnie wpłynie na pobudzenie
procesów wzrostowych w naszej
gospodarce. Mogę zapewnić, iż po-
trzeby naszego regionalnego ryn-
ku pracy zostaną uwzględnione,
szczególnie w kontekście tego,
o czym mówimy.

Pytania o zapisy Projektu Regio-
nalnego Programu Operacyjne-
go Województwa Śląskiego na
lata 2014-2020 stają się coraz
bardziej precyzyjne. Jeszcze nie-
dawno mówiliśmy o konsulta-
cjach tego dokumentu. Co może-
my powiedzieć o projekcie w tej
chwili?
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TrendyWażne pytania do...

Regionalny Program OperacyjnyWo-
jewództwa Śląskiego na lata 2014–
2020 to w dalszym ciągu projekt,
którego kolejna wersja jest w tej
chwili przygotowywana. Słowo „pro-
jekt” oznacza, iż nie jest to zatwier-
dzony ostatecznie kształt, ale z pew-
nością każda kolejna wersja –
uwzględniająca wyniki konsultacji
społecznych i sektorowych oraz sta-
nowiska i sugestie Ministerstwa Roz-
woju Regionalnego – jest bliższa tej
ostatecznej wersji. Kluczowy wpływ
na treść Programu mają zapisy pro-
jektu Umowy Partnerstwa, określa-
jącej zakres i charakter interwencji
funduszy europejskich na lata 2014-
2020 w naszym kraju, opartej o 11 ce-
lów tematycznych zdefiniowanych
przez Unię Europejską. Pomimo ewi-
dentnej zbieżności w obszarach, jakie
będą wspierane w obecnej i przy-
szłej perspektywie (w zainteresowa-
niu Europejskiego Funduszu Spo-
łecznego jest to przede wszystkim
rynek pracy, edukacja i włączenie
społeczne), zmienia się jednak opty-
ka celów i ich silne powiązanie z ce-
lami strategii Europa 2020. Nasz
Program również uwzględnia te cele
– chcemy, by województwo śląskie
rozwijało się w sposób zrównoważo-
ny i inteligentny, m.in. poprzez
wzrost innowacyjności firm i two-
rzenie nowych miejsc pracy. W prak-
tyce – trzeba podkreślić, iż będzie to
pierwszy program o charakterze re-
gionalnym, łączący środki pocho-
dzące z dwóch funduszy – EFS
i EFRR, co z pewnością rodzi wartość
dodaną i umożliwia komplementar-
ne podejście, ale też wymaga łączenia
wielu aspektów. Dużym wyzwaniem
– zarówno na poziomie programo-
wania, jak i (na późniejszym etapie)
wdrażania RPO – są również Zinte-
growane Inwestycje Terytorialne,
czyli instrument polityki rozwoju
wymagający współpracy i większej
samodzielności lokalnych samorzą-
dów, ale stwarzający szansę na lep-
sze dopasowanie projektów do rze-
czywistych potrzeb mieszkańców
poszczególnych miast czy gmin.

Nauczyciele to kolejna grupa za-
wodowa, którą w ostatnim czasie

dotknęła utrata zatrudnienia.
W statystykach w tej chwili mamy
ponad 1300 bezrobotnych nau-
czycieli szkół gimnazjalnych i po-
nadgimnazjalnych. Już wiemy, że
dla kolejnych we wrześniu zabrak-
ło miejsca. Jak można zaangażo-
wać ten potencjał?
Nie ulega wątpliwości, że potencja-
łu tego nie wolno w regionie zmar-
nować i konieczne są pilne środki za-
radcze. Sytuacja tej grupy zawodo-
wej jest o tyle specyficzna, iż jest
wprost wynikiem kryzysu demo-
graficznego, a nie gospodarczego, jak
we wspomnianej wcześniej branży
motoryzacyjnej. Problem ten ma
wymiar ogólnokrajowy, znajduje
potwierdzenie w statystykach i jest
dostrzegany na szczeblu rządowym.
Nie ulega też wątpliwości, że rów-
nież na poziomie regionu musimy
się zmierzyć z tym wyzwaniem. Po-
trzebna jest trafna ocena zapotrze-
bowania rynku pracy – tak na re-
gionalnym, jak i lokalnym poziomie
– i precyzyjne zaplanowanie dzia-
łań, ukierunkowanych głównie na
zmianę kwalifikacji. Bezwzględnie
konieczne jest tutaj współdziała-
nie samorządów, instytucji rynku
pracy i partnerów społecznych, ale
też otwarta postawa samych zain-
teresowanych, tj. nauczycieli, któ-
rych sytuacja ta dotknęła lub może
dotknąć w nieodległej przyszłości.
Niewątpliwie jest to grupa, którą ce-
chuje umiejętność uczenia się i sta-
łego podnoszenia kwalifikacji,
a w związku z tym – charakteryzu-
jąca się wyższym potencjałem ad-
aptacyjnym. Zdefiniowanie właści-
wego kierunku dla tego procesu to
rola wykwalifikowanych doradców
zawodowych i odpowiedzialnych
za to instytucji, ale z pewnością
warto mieć na względzie rozwijają-
cy się rynek usług szkoleniowych,
który potrzebuje specjalistów dys-
ponujących wiedzą i doświadcze-
niem. Jednym z kluczowych in-
strumentów, jakimi dysponują wła-
dze regionalne, jest EFS w ramach
Programu Operacyjnego Kapitał
Ludzki. Już trwają prace nad moż-
liwym zaangażowaniem tych środ-
ków, które jeszcze są do dyspozycji,
we wsparcie zwalnianych pracow-
ników systemu oświaty. �

Chcemy,
by województwo
śląskie rozwijało się
w sposób
zrównoważony
i inteligentny,
m.in. poprzez
wzrost
innowacyjności firm
i tworzenie nowych
miejsc pracy.
W praktyce – trzeba
podkreślić, iż będzie
to pierwszy
program
o charakterze
regionalnym,
łączący środki
pochodzące
z dwóch funduszy
– EFS i EFRR, co
z pewnością rodzi
wartość dodaną
i umożliwia
komplementarne
podejście, ale też
wymaga łączenia
wielu aspektów

DOKOŃCZENIE ZE STR. 5
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Raport

P
rzedsiębiorcy mogą natomiast
znaleźć pracowników szybciej
niż w 2011 roku, co jest dla

nich dobrą wiadomością. Oczeki-
wania płacowe przeciętnego bezro-
botnego Polaka również nie uległy
zmianie – chciałby zarabiać nieco
ponad 1730 zł. W drugim kwartale
wzrosła liczba wakatów, co może
prognozować odwracanie się nega-
tywnej tendencji na rynku pracy.

„Po wyłączeniu subsydiowanej
części ofert odnotowano wzrost licz-
by wakatów o 4,7 proc., do poziomu
ok. 41 tys. (wobec spadku o 1,7 proc.
w poprzednim kwartale). Ten wy-
raźny wzrost może sugerować po-
wolne odwracanie się dotychczaso-
wej negatywnej tendencji, obserwo-
wanej w rynkowej części ofert już od
2011 r.” – czytamy w Raporcie.

Autorzy raportu zwracają również
uwagę, że poprawa sytuacji na ryn-
ku pracy wydaje się postępować
nieznacznie szybciej niż prognozo-
wano w lipcowej prognozie NBP.
Zawdzięczamy to m.in. przesunię-
ciu prac w rolnictwie i budownic-
twie z pierwszego na drugi kwartał
roku, z uwagi na warunki atmosfe-
ryczne i przedłużającą się zimę.

Spadek dynamiki wzrostu za-
trudnienia można natomiast zaob-
serwować w sektorze przemysło-
wym, w sektorze usług pozostał
praktycznie na tym samym pozio-
mie, co w I kwartale 2013 roku.
W budownictwie zanotowano więk-
sze spadki, a redukcja zatrudnienia

jest większa niż w pierwszej fali
spowolnienia, przypadającej na lata
2009-2010.

Lepiej wykształceni
podnoszą kwalifikacje
Według raportu kształcenie usta-
wiczne wciąż stanowi w Polsce mar-
gines, co potencjalnie obniża przy-
szłą dynamikę wydajności pracy.
Ze szkoleń korzystamy rzadko –
przeciętnie na pytanie o podnosze-
nie kwalifikacji pozytywnie odpo-
wiada ok. 8 % pracowników i jest to
poziom najniższy w Unii Europej-
skiej. Kwalifikacje podnoszą głów-
nie osoby lepiej zarabiające, naj-
częściej również lepiej wykształco-
ne. Połowa uczestniczących w szko-
leniach posiada dyplom wyższej
uczelni, natomiast pracownicy o za-
wodach wymagających niższych
kwalifikacji uczestniczą w szkole-
niach rzadko. Jak wskazuje raport –
to właśnie w tych zawodach zacho-
dzą znaczące zmiany technologicz-
ne, co wymaga aktywności w po-
dejmowaniu kształcenia ustawicz-
nego.

– Niewielki odsetek szkoleń
w grupie osób z wykształceniem
zawodowym rzutować może także
na ich zdolność do znalezienia pra-
cy w sytuacji utraty obecnej. Anali-
zy ekonometryczne wskazują, że
osoby szkolące się znajdują pracę ok.
3 razy szybciej niż nieszkolące się –
podaje Raport NBP.

AD

Ożywienie na rynku pracy
według raportu NBP
Przeciętny czas poszukiwania pracy w Polsce wynosi ponad 12 miesięcy
– nieco krócej niż w ubiegłym roku. O możliwości zatrudnienia
zwykle pytamy znajomych, nie sięgamy po pomoc specjalistów
– to błąd, mówią specjaliści stojący za kwartalnym raportem

W SIERPNIU 2013 R.
DO POWIATOWYCH
URZĘDÓW PRACY
WOJEWÓDZTWA
ŚLĄSKIEGO
ZGŁOSZONO 8 954
INFORMACJI
O WOLNYCH
MIEJSCACH PRACY
I MIEJSCACH
AKTYWIZACJI
ZAWODOWEJ

8954

761

CAŁY RAPORT MOŻEMY ZNALEŹĆ NA STRONIE WWW.NBP.PL W ZAKŁADCE PUBLIKACJE

W SIERPNIU 2013 R.
761 OSÓB
BEZROBOTNYCH
WZIĘŁO UDZIAŁ
W SZKOLENIU
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Wydarzenie

W
śród gości honorowych
znaleźli się prezydent RP
– Bronisław Komorowski,

Antonio Tajani – wiceprzewodni-
czący Komisji Europejskiej, komi-
sarz ds. przemysłu i przedsiębior-
czości, Janusz Piechociński – wice-
premier, minister gospodarki oraz
Jerzy Buzek, którzy otworzyli te-
goroczny Kongres.

Łącznie w kongresie wzięło udział
3000 osób (w tym 170 gości zagra-
nicznych), które miały możliwość
uczestnictwa w panelach dyskusyj-
nych na temat gospodarki, prawa,
rynku pracy, nowych technologii
i wielu innych zagadnień, bezpo-
średnio wpływających na kondycję
sektora MŚP. Kongresowi towarzy-
szyło 56 rozmaitych wydarzeń.

– Ważne dla rozwoju Polski
małe i średnie przedsiębiorstwa,
przy obecnym wychodzeniu z kry-
zysu potrzebują ze strony pań-
stwa reform, między innymi w za-
kresie przejrzystości ładu praw-
nego – zaznaczył podczas uro-
czystości otwarcia prezydent Bro-
nisław Komorowski.

Organizowany przez Regional-
ną Izbę Gospodarczą od trzech lat
Kongres stawia sobie za cel wy-
pracowanie rozwiązań służących
poprawie gospodarki. Wspólne
stanowisko przedsiębiorców,
przedstawicieli polskiego rządu,
samorządów i instytucji otocze-
nia biznesu, Komisji Europejskiej
oraz Parlamentu Europejskiego,
to szansa na ułatwienie małym

i średnim firmom prowadzenia
biznesu.

Dla większości uczestników,
małe i średnie przedsiębiorstwa
stanowią o sukcesie gospodarki
na poziomie krajowym i lokal-
nym. Podkreślał to również mar-
szałek województwa śląskiego, Mi-
rosław Sekuła.

– Sektor małych i średnich przed-
siębiorstw stanowi siłę napędową
gospodarki europejskiej, a z powo-
du silnego powiązania ze środo-
wiskiem lokalnym jest postrzegany
jako główne ogniwo rozwoju re-
gionów – podkreślił Sekuła.

10 problemów MŚP
Były szef europarlamentu – Jerzy
Buzek, związany z Kongresem od

III Europejski Kongres
Od 16 do 18 września
stolica Górnego Śląska
gościła najbardziej
wpływowe osoby
z kraju i zagranicy,
by wspólnie
wypracować
rozwiązania
sprzyjające
rozwojowi
tego sektora

Magdalena Kaczyńska

W tegorocznym kongresie wzięło udział 3 tys. osób,
w tym m.in. prezydent Bronisław Komorowski
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Wydarzenie

początku, zapowiedział zainicjo-
wanie podczas kongresu dyskusji
o dziesięciu problemach wiążących
się z sektorem małych i średnich
firm, którymi w najbliższym czasie
mają zajmować się instytucje unij-
ne. Uproszczenie procedur zwią-
zanych z rejestracjami czy udziela-
niem pozwoleń, sprawę nadzoru
nad bezpieczeństwem produktów
w UE, odblokowania barier zwią-
zanych z dostępem do wszystkich
rynków krajowych wspólnoty,
uznawania kwalifikacji zawodo-
wych, eksportowania miejsc pracy
przez firmy, potrzebę ujednolicenia
urządzeń rejestrujących w branży
transportowej czy też problematy-
ki zamówień publicznych. Na ten te-
mat dyskutowano podczas panelu

„Współpraca i kooperacja firm sek-
tora MŚP w wymiarze regional-
nym, krajowym i międzynarodo-
wym” z udziałem wiceminister roz-
woju regionalnego – Iwoną Wendel.

Recepta na kłopoty
Jak co roku, efektem kongreso-
wych debat, spotkań, wymiany
poglądów oraz doświadczeń bę-
dzie opublikowanie wniosków oraz
spostrzeżeń dotyczących proble-
mów, jak i możliwości dalszego
rozwoju sektora MŚP w formie re-
komendacji. Z entuzjazmem przyj-
mują je przedsiębiorcy, bowiem
im najbardziej zależy na lepszej
kondycji. Wnioski trafiają rów-
nież do przedstawicieli rządu
i osób, które tworzą polskie prawo.

– Poza odzewem ze strony sa-
morządów, z rekomendacji dotąd
niewiele wynikało. Dlatego w tym
roku organizatorzy podpiszą po-
rozumienie z jedną z działających
przy Parlamencie Europejskim or-
ganizacji. Ma ona monitorować
losy przesyłanych wniosków, skła-
dając ze swej pracy coroczne spra-
wozdania – poinformował Tade-
usz Donocik, prezes Regionalnej
Izby Gospodarczej, pomysłodawca
Kongresu.

Rekomendacje, które już wkrót-
ce zostaną wręczone przedstawi-
cielom rządu, samorządów, świa-
ta biznesu, środowiska nauki oraz
przedsiębiorcom, będą także prze-
kazane na ręce prezydenta RP Bro-
nisława Komorowskiego. �

Małych i Średnich Przedsiębiorstw
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17 września, podczas trwania Kongresu odbyła się uroczysta sesja Sejmiku Województwa Śląskiego
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Projekt

K
ażdy obywatel Unii Europejskiej
ma prawo do poszukiwania i po-
dejmowania pracy w każdym in-

nym państwie członkowskim na takich
samych zasadach, jak obywatel tego
państwa. Na przestrzeni ostatnich 40 lat
nastąpił rozwój i wzrost swobodnego
przepływu pracowników. Ma to istotny
wymiar społeczny, przyczyniając się
do potrzeby wsparcia społecznej, eko-
nomicznej i kulturowej integracji mi-
grantów w krajach przyjmujących. Od
2011 r. prawo do swobodnego przepły-
wu pracowników przysługuje w pełni
także nowym państwom członkowskim
UE (np. Polsce), a od 2014 r. będą mog-
ły z niego korzystać Bułgaria i Rumunia.

Projekt partnerski pn. „Move free and
prosper!” został zrealizowany w ramach
Programu Leonardo da Vinci Uczenie się
przez całe życie w latach 2011 – 2013.
W ciągu tych dwóch lat cztery organi-
zacje partnerskie, aktywne w obsza-
rach kształcenia osób dorosłych, kształ-
cenia uzupełniającego oraz wspierania
rynku pracy, podjęły się wymiany do-
świadczeń i współdziałania, tworząc
użyteczne narzędzia dla osób planują-
cych emigrację w celu znalezienia za-
trudnienia. Międzynarodową grupę ro-
boczą tworzyły: ttg team training GmbH
(Niemcy), Meath Community Rural and
Social Development Partnership (Ir-
landia), Hüyük Provincial National Edu-
cation Directorate (Turcja), Wojewódz-
ki Urząd Pracy w Katowicach (Polska).
Zasadniczym celem partnerstwa było
ulepszenie usług wsparcia informacyj-
nego dostępnych dla osób, które chcia-
łyby skorzystać z prawa do podjęcia
pracy za granicą, a w konsekwencji:
� ułatwienie realizacji prawa swobody

przepływu pracowników w praktyce,
ze szczególnym uwzględnieniem wy-
magań poszczególnych krajów eu-
ropejskich;

� dostarczenie informacji i wiedzy
w obszarze mobilności pracowników

oraz wsparcie wszystkich stron za-
angażowanych w proces (pracowni-
cy, osoby bezrobotne, instytucje szko-
leniowe, służby zatrudnienia, trene-
rzy, doradcy zawodowi);

� zachęcanie osób migrujących do in-
tegracji w środowisku pracy i ko-
rzystania z ofert szkoleń i kursów
umożliwiających podniesienie kwa-
lifikacji (chodzi szczególnie o bezro-
botnych migrantów legitymujących
się niskim poziomem wykształce-
nia);

� informowanie instytucji i organizacji
szkoleniowych w krajach wysyłają-
cych i przyjmujących o potrzebie
większego uczestnictwa migrantów
w systemie kształcenia ustawicznego;

� wsparcie wzajemnego zrozumienia
problemów związanych ze swobod-
nym przepływem pracowników przez
kraje przyjmujące i wysyłające.
W ciągu trwającej dwa lata współ-

pracy zrealizowane zostały cztery wizyty
grupy partnerskiej (styczeń 2012 r.
w Niemczech, czerwiec 2012 r. w Turcji,
grudzień 2012 r. w Irlandii, maj 2013 r.
w Polsce). Ponadto, opracowano anali-
zy SWOT, będące charakterystyką spo-

łeczno-gospodarczą regionów i sytuacji
na lokalnych rynkach pracy w krajach
partnerów oraz zestawienie podmio-
tów zaangażowanych w udzielanie in-
formacji i świadczenie usług wspierają-
cych swobodny przepływ pracowników.
W poszczególnych krajach partnerskich
zostały przeprowadzone dwa badania
ankietowe, pierwsze dotyczyło potrzeb
szkoleniowych i zainteresowania do-
kształcaniem wśród migrantów, dru-
gie – ich potrzeb/oczekiwań, a także
przeszkód na jakie napotykają planując
wyjazd. Partnerzy zrealizowali również
wywiady z przedstawicielami podmio-
tów wspierających swobodny przepływ
osób oraz przedstawili przykłady do-
brych praktyk w obszarze wsparcia osób
migrujących. Za ważne działanie grupy
należy też uznać opracowanie raportów
na temat warunków życia i pracy w kra-
jach, będących najczęstszym celem wy-
jazdów zarobkowych oraz wskazanie
na możliwości kształcenia uzupełniają-
cego dostępne w krajach partnerów.
Idea projektu polegała na wypracowaniu
rezultatów dostępnych i użytecznych
dla wszystkich stron zaangażowanych
w realizację swobodnego przepływu
pracowników. Chodziło nie tylko o bez-
pośrednie wsparcie informacyjne dla
osób migrujących, ale też o pomoc dla in-
stytucji i organizacji, zajmujących się
udzielaniem wsparcia pracownikom
korzystającym ze swobody przepływu.

Głównym rezultatem projektu jest ze-
staw narzędzi, obejmujący stronę inter-
netową (www.move-free.eu) oraz Prze-
wodnik „Move free and prosper?!” dla
osób poszukujących pracy, instytucji
szkoleniowych, publicznych służb za-
trudnienia i innych zainteresowanych
stron. Podręcznik prezentuje wyniki
działań partnerstwa oraz zawiera szereg
informacji i wskazówek, które są po-
mocne dla osób poszukujących pracy za
granicą lub zastanawiających się nad
emigracją. �

Sam wybierasz,
gdzie pracujesz
Ilona Wiącek, Wydział Programów Rynku Pracy

Więcej informacji o pro-
jekcie oraz wersję elek-
troniczną Podręcznika
„Move free and prosper!”
można uzyskać na stro-
nach internetowych:
http://www.move-
free.eu/
oraz http://www.wup-ka-
towice.pl w zakładce
Programy Rynku Pracy.
Projekt jest zarejestrowa-
ny w Europejskiej Bazie
Produktów EST (Euro-
pean Shared Treasure):
http://www.european-
sharedtreasure.eu/
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Dodatek specjalny

K
ażdego roku na tar-
gach organizowanych
przez Wojewódzki

Urząd Pracy w Katowicach
czeka kilka tysięcy wolnych
miejsc pracy. Daj się poznać
pracodawcy!

Poza ofertami pracy w pro-
gramie można znaleźć rów-
nież propozycje edukacyjne
instytucji szkoleniowych
i szkół wyższych, warsztaty
tematyczne dotyczące pracy
za granicą, przedsiębiorczo-
ści i efektywnego poszuki-
wania pracy.

Uczestnicy mają możli-
wość spotkania się bezpo-
średnio z pracodawcą, zdo-
być informację na temat za-
kładania działalności gos-
podarczej oraz pozyskiwa-
nia źródeł dofinansowania
własnego biznesu. To jedyna
okazja dla osób planujących
emigrację zarobkową, by
w jednym miejscu dowie-
dzieć się jak wygląda praca,
wynagrodzenie i życie w tych
krajach – w tym roku do
dyspozycji odwiedzających
są doradcy EURES z Bułgarii,
Austrii, Chorwacji, Danii,
Niemiec, Norwegii, Republi-
ki Czeskiej i Słowacji.

Pośród pracodawców 10.
edycji znaleźli się reprezen-
tanci m.in. bankowości,
przemysłu produkcyjnego,
handlu, branży IT, logistyki.
Na zainteresowanych cze-
kają następujące oferty pra-
cy: spawacz, doradca finan-

sowy, doradca ubezpiecze-
niowy, przedstawiciel hand-
lowy, konsultant ze znajo-
mością języka francuskiego,
niemieckiego i angielskiego,
pracownik budowlany, kie-
rowca, pracownik w branży
automotive. Poszukiwani są
również lekarze różnych spe-
cjalności oraz pielęgniarki.

Niezależnie od planów za-
wodowych warto odwiedzić
Europejskie Targi Pracy,
Przedsiębiorczości i Eduka-
cji. Dużym zainteresowa-
niem cieszą się warsztaty te-
matyczne dotyczące przed-
siębiorczości – „Jak zostać
swoim szefem i założyć fir-
mę?” oraz poszukiwania pra-
cy – „Jak zrobić dobre wra-
żenie na pracodawcy pod-
czas rozmowy kwalifikacyj-
nej”. Szczegóły dotyczące po-
szczególnych spotkań można
znaleźć w programie targów
w Katowicach, Częstocho-
wie i Bielsku-Białej.

Każdego roku impreza gości
kilka tysięcy osób. To dowód
na to, że tego typu wydarzenia
cieszą się zainteresowaniem
i stanowią dla poszukujących
pracy dobre źródło dotarcia
do pracodawcy. Tegoroczna
edycja trafia w potrzeby za-
równo młodych, którzy do-
piero planują zawodowąprzy-
szłość (bogata oferta eduka-
cyjna i szkoleniowa), jak i po-
szukujących zatrudnienia,
bądź planujących zmianę pra-
cy na lepszą. VADW

Europejskie Targi Pracy,
Przedsiębiorczości i Edukacji – programEuropejskie

Targi Pracy,
Przedsiębiorczości
i Edukacji
– to już 10. edycja

Katowice (Gmach Sejmu Śląskiego,
ul. Jagiellońska 25) – 10.00-16.00
� 10.00 Uroczyste otwarcie targów
� 11.15-16.00 Sala Błękitna: „Warunki życia i podej-

mowania pracy w krajach Europejskiego Obszaru
Gospodarczego” – warsztaty prowadzone przez do-
radców EURES z Bułgarii, Chorwacji, Danii, Austrii,
Niemiec, Norwegii, Republiki Czeskiej i Słowacji.

� 10.30-11.30 Sala Sejmu: „Jak zostać swoim szefem
i założyć [rmę”

� 12.00-13.00 Sala Sejmu: „Jak zrobić dobre wrażenie
na pracodawcy podczas rozmowy kwali[kacyjnej”
Warsztaty prowadzone przez pracowników Cen-
trum Informacji i Planowania Kariery Zawodowej
WUP w Katowicach

� 10.15-16.00 Prezentacja ofert:
Westybul (parter, I piętro, II piętro) – pracodawcy,
Europejskie Służby Zatrudnienia, instytucje edukacyj-
ne i wpierające przedsiębiorczość.
Sala Marmurowa (I piętro): powiatowe urzędy pracy

Program targów w Bielsku-Białej (Bielskie Centrum
Kształcenia Ustawicznego i Praktycznego,
ul. Piastowska 21) – 10.00-15.00
� 10.00 Uroczyste otwarcie targów
� 10.15-15.00 Aula: Prezentacja ofert
� 11.30-12.15 „Jak zaplanować karierę zawodową

i skutecznie szukać pracy” – warsztaty
� 12.30-13.15 „Jak zostać swoim szefem i założyć [r-

mę” – warsztaty
� 13.30-14.15: Kompetencje w pracy za granicą –

sieć EURES jako wsparcie w poszukiwaniu pracy

Program targów w Częstochowie (Park
Przemysłowo-Technologiczny, ul. Wały
Dwernickiego 117/121) – 10.00-15.00
� 10.00 Uroczyste otwarcie targów
� 10.15-15.00 Aula: Prezentacja ofert
� 11.30-12.30 „Chcesz założyć własną [rmę? – krok

po kroku do własnego biznesu” – warsztaty
� 11.30-12.30 Mobilny pracownik – możliwości i wa-

runki znalezienia pracy w Europie – warsztaty
� 12.45-13.45 „SIEĆ nie tylko dla rybaka” – wykorzys-

taj Internet do „złowienia” pracy – warsztaty

Poszukiwani podczas X edycji
Europejskich Targów Pracy,
Przedsiębiorczości i Edukacji (m.in.):

� Sprzedawcy � Przedstawiciele handlowi
� Inżynierowie � Automatycy � Pielęgniarki
� Specjaliści branży IT � Specjaliści branży
automotive � Spawacze � Operatorzy wózków
widłowych � Pracownicy banku � Specjaliści
ds. obsługi klienta � Robotnicy budowlani



Przedstawiamy
różnorodną ofertę zatrudnienia

Dodatek specjalny
E u r o p e j s k i e T a r g i P r a c y , P r

Małgorzata
Kuczkowska

Fosdalen AS
Norwegia
(agencja pracy
tymczasowej)

Polscy fachowcy są przede
wszystkim dobrze wy-
kształceni, bardzo cenią so-
bie pracę, są wysoko cenie-
ni przez pracodawców,
przekonaliśmy się również
o ich solidności i dokładno-
ści w wykonywaniu zadań.
Z reguły dwie trzecie za-
trudnianych pracowników
pochodzi z Pomorza, po-
zostali to w większości
mieszkańcy województwa
śląskiego, dlatego odwie-
dziliśmy targi w Katowi-
cach.

Mówią wystawcy

Michael Diebel
Diebel Speditions GmbH
Niemcy
Na powód uczestnictwa
w targach nakłada sie wiele
czynników: ogólnie występu-
jące problemy ze znalezie-
niem odpowiednich pracow-
ników na rynku niemiec-
kim/europejskim; wymiana
doświadczeń z innymi praco-
dawcami; rozpoznanie sytua-
cji na rynku pracy w Polsce;
zapoznanie sie z formą (fun-
dusze) niesienia pomocy bez-
robotnym przez urzędy pracy
poprzez refundowanie kosz-
tów związanych z podnosze-
niem kwali[kacji zawodo-
wych (prawo jazdy C+E, za-
świadczenie ADR, kursy spa-
walnicze i nauki języka nie-
mieckiego itp.); przeprowa-
dzenie rozmów z kandydata-

Edycja 2012: Pola
do pracy zagrani

Na niemieckim ry

Jak efektywnie szukać pracy? 9 kroków,

o których musisz pamiętać

Poszukiwanie pracy jest długotrwałym pro-

cesem, wymagającym umiejętności plano-

wania oraz podejścia etapowego. Ważne,

by było to działanie świadome, celowe

i konsekwentne. Potraktuj to jak wyzwanie

i trzymaj się obranego kierunku.

KROK 1: Umożliwi Ci sprecyzować swoje

predyspozycje zawodowe. W tym celu za-

daj sobie następujące pytania: � Co umiem

robić? (obszar umiejętności i predyspozycji

zawodowych) � Co lubię robić? (obszar pas-

ji, hobby, zainteresowań zawodowych) �

W czym czuję się pewny? (obszar doświad-

czeń i wiedzy fachowej)

KROK 2: Przygotuj bazę: � Napisz życiorys

i list motywacyjny na komputerze � Zrób

zdjęcie � Kup zeszyt do zapisywania adre-

sów i numerów telefonów lub stwórz taką

bazę na komputerze � Jeśli jeszcze nie

masz, załóż bezpłatne konto w Internecie

KROK 3: Wyznacz cel, czyli określ, jakiej pra-

cy szukasz (czy jest to praca stała czy tym-

czasowa, zgodna z wykształceniem czy po-

krewna, zgodna z umiejętnościami czy zain-

teresowaniami).

KROK 4: Postaraj się o dostęp do Internetu,

do prasy, do telefonu (biblioteka, czytelnia,

placówki i stowarzyszenia działające na rzecz

bezrobotnych gwarantują bezpłatny i po-

wszechny dostęp do ww. źródeł informacji).

KROK 5: Próbuj dotrzeć do pracodawcy nie

czekając na ogłoszenie (możesz zrobić to

telefonicznie lub osobiście).

KROK 6: Poszukaj wykazu branż i zawodów

pokrewnych w powszechnie dostępnych

źródłach: � przewodnik po zawodach (do-

stępny do korzystania na miejscu w Cen-

trum Informacji i Planowania Kariery Zawo-

dowej) � panorama [rm, portale interne-

towe, wyszukiwarka internetowa

KROK 7: Korzystaj z kilku sposobów poszu-

kiwania pracy, zarówno pośrednich (Inter-

net, prasa), jak i bezpośrednich (telefon,

kontakt osobisty), bo tylko tak zwiększysz

swoją szansę na zdobycie zatrudnienia

adekwatnego do twoich umiejętności oraz

aspiracji zawodowych. Pamiętaj, że nawet

podczas spotkań ze znajomymi, warto po-

wiedzieć o poszukiwaniach pracy – być

może słyszeli o ofercie zatrudnienia lub pra-

codawca Twoich przyjaciół potrzebuje pra-

cownika.
KROK 8: Działaj systematycznie i konsek-

wentnie z proporcjonalną dozą cierpliwości

i odporności na stres. Nie zapominaj o kul-

turze osobistej oraz poczuciu własnej war-

tości.
KROK 9: � Koniecznie zapisuj nawiązane

kontakty, w ten sposób nadasz poszukiwa-

niu wymiar skutecznego zarządzania sobą

i czasem. � Pamiętaj, że sam przed sobą zda-

jesz raport z działania, którego nikt za Ciebie

nie wykona. � Prowadź organizator czasu

poszukiwania pracy oraz nawiązanych kon-

taktów, uwzględniając datę, imię i nazwisko,

numer telefonu, adres [rmy, mail. Poszuki-

wanie pracy potraktuj zadaniowo i poświęcaj

temu zajęciu kilka godzin dziennie.

Mieczysław Płaneta
Dyrektor Wojewódzkiego Urzędu Pracy
Każdego roku organizując targi, stawiamy
pracę na pierwszym miejscu. Sytuacja na
rynku pracy w całym kraju jest dynamiczna,
dlatego należy podkreślić, że podobnie jak
w ubiegłym roku, w czasie spowolnienia
gospodarczego, możemy przedstawić od-
wiedzającym różnorodną ofertę zatrudnie-
nia – od prostych prac poprzez oferty dla
specjalistów różnych branży. Wysoka frek-
wencja, jaką cieszy się każda edycja Tar-
gów świadczy o dużym zaufaniu i skutecz-
ności formy kontaktu z pracodawcą. To Eu-
ropejskie Targi, zatem odwiedzający mają
możliwość poznania zagranicznych rynków

pracy za sprawą warsztatów prowadzo-
nych przez doradców EURES. Po raz dzie-
siąty mam przyjemność zaprosić mieszkań-
ców województwa do odwiedzenia stoisk
wystawców i uczestnictwa w warsztatach
tematycznych.
W jednym miejscu udaje nam się przedsta-
wić oferty pracy, jak i zaprezentować ofertę
instytucji szkoleniowych, edukacyjnych czy
wspierających przedsiębiorczość, dzięki cze-
mu odwiedzający w jednym czasie otrzymują
szereg niezbędnych wiadomości z rynku pra-
cy. Niewątpliwym atutem jest również szan-
sa na osobiste spotkanie z potencjalnym pra-
codawcą do czego wszystkich poszukujących
zatrudnienia serdecznie zachęcam.

Rynek Pracy nr 3/201312
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Dodatek specjalny
z e d s i ę b i o r c z o ś c i i E d u k a c j i

mi, którzy nawiązali z nami już
kontakt przed targami i chcą
poznać nasza ofertę bez ko-
nieczności przyjazdu do Nie-
miec; aktywne poszukiwanie
personelu i nawiązanie pierw-
szego kontaktu/rozmów. Wy-
bór targów na terenie woje-
wództwa śląskiego był w pew-
nym sensie wyborem przy-
padkowym – w roku 2011 re-
prezentowaliśmy nasza [rmę
na targach we Wrocławiu,
również organizowanych
przez EURES. To pozytywne
doświadczenie skłoniło nas do
wzięcia udziału w kolejnych
targach zaraz po tym, jak
otrzymaliśmy zaproszenie od
EURES. Targi w Katowicach
służą również pewnemu po-
równaniu sytuacji rynku pracy
pomiędzy tymi miastami i wy-
ciągnięciu dla nas stosownych

wniosków. Korzystne położe-
nie bezpośrednio przy auto-
stradzie A4 było dodatkowym
atutem miasta Katowice, po-
nieważ zdecydowaliśmy sie na
podróż samochodem, która
czasowo pozwala na pewną
elastyczność. Oczywiście, sku-
pienie wielu miast sąsiadują-
cych, takich jak Bytom, Cho-
rzów czy tez niewielka odle-
głość do Gliwic oraz Rybnika
pozwala przypuszczać, że licz-
ba osób odwiedzających te
targi będzie dosyć znaczna, co
zwiększa szanse na znalezie-
nie odpowiedniego personelu
dla naszej spedycji. Obecnie
poszukujemy do pracy w na-
szym warsztacie blacharza (z
umiejętnościami ślusarskimi
i spawalniczymi) do naprawy
obudowy, wyposażenia i ele-
mentów mechanicznych na-

szych kontenerów wymien-
nych oraz elektromechanika
do naprawy podwozi naczep
pod kontenery oraz naszych
pojazdów ciężarowych. Znajo-
mość języka niemieckiego jest
konieczna w stopniu podsta-
wowym-komunikatywnym –
mamy możliwość dokształca-
nia pracownika w tym kierun-
ku bezpośrednio w naszym za-
kładzie. Oprócz tego poszuku-
jemy kierowców do przewozu
kontenerów wymiennych
BDF. Osoby te powinny mieć
ważne dokumenty pozwalają-
ce na wykonywanie tego za-
wodu, posiadać uprawnienia
ADR (podstawowy) i wykazać
się dobrą-komunikatywną
znajomością języka niemiec-
kiego. Na dzień dzisiejszy ko-
munikacja pomiędzy naszymi
spedytorami /dysponentami

a kierowcami odbywa sie w ję-
zyku niemieckim. Osoby zain-
teresowane muszą wyrazić
chęć do nauki (jeśli nie mogą
sie wykazać doświadczeniem)
przewozu kontenerów BDF.
Praca może odbywać sie
w rożnych systemach pracy
(3+1, 4+1, 6+2 itp.), które jest
uzgadniane przed przyjęciem
do pracy. Ponadto poszukuje-
my spedytora/dysponenta
z bardzo dobrą znajomością
języka niemieckiego oraz pod-
stawowych programów kom-
puterowych (Word, Excel, Po-
werPoint, Outlook itp.). Oso-
ba ta musi charakteryzować
się umiejętnością logicznego
powiązania faktów i zmienia-
jących się sytuacji oraz trafną
oceną konsekwencji podejmo-
wanych decyzji.

�

Karolina Jamroz Cyclad
Staramy się aktywnie uczestniczyć w wy-
darzeniach na rynku pracy, wiemy, że spo-
ro osób poszukuje w tej chwili zatrudnie-
nia, dlatego targi są dobrym źródłem do-
tarcia do potencjalnych pracowników. Wy-
braliśmy targi organizowane przez Woje-
wódzki Urząd Pracy w Katowicach, bo
mamy dobre doświadczenia z przeszłości

– spotkaliśmy tu wartościowych kandyda-
tów. Osoby odwiedzające nasze stoisko
dostają formularze, które mogą wypełnić
na miejscu i pozostawić do naszej dyspo-
zycji. Zyskują także możliwość poznania
naszej [rmy oraz ofert, jakimi dysponuje-
my. Głównie zajmujemy się branżą IT, ale
szansę mają również osoby, które chcą za-
cząć w tej branży.

y

Havard Grov
EURES
Norwegia
Wśród ofert pracy w Nor-
wegii dominują te dla spe-
cjalistów w budownictwie
i przemyśle. Cały rynek pra-
cy w Norwegii ma z reguły
ok. 25 tys. wolnych miejsc,
jednak tylko co trzecie
ujawnia się w postaci ogło-
szeń – wiele [rm szuka pra-
cowników poprzez [rmy re-
krutacyjne. Warto zazna-
czyć, że Norwegia stara się
przy tym np. wychodzić na-
przeciw małżeństwom,
z których tylko jedna osoba
jest specjalistą w poszuki-
wanej przez tamtejszych
pracodawców dziedzinie.
Drugi małżonek może
w tym czasie studiować
i uczyć się języka.

acy poszukiwani
cą

Edycja 2013:
Spotkaliśmy wartościowych kandydatów

Anita Kornacka Steria
Wystawiamy się po raz pierwszy, jednak
w przeszłości współpracowaliśmy z urzęda-
mi pracy przy rekrutacji kandydatów i te
wspólne działania oceniamy bardzo dobrze.
W najbliższym półroczu mamy do zaofero-
wania ponad 100 wolnych miejsc pracy, dla-
tego zależy nam na różnych formach dotar-
cia do pracowników. Dzięki targom możemy
się poznać bliżej. Przede wszystkim rekrutu-
jemy osoby ze znajomością języka francu-

skiego i niemieckiego, które podjęłyby się
pracy w branży IT. Z jednej strony potrzebu-
jemy osób ze znajomością języka, ale nieko-
niecznie z bogatą wiedzą informatyczną – są
to pracownicy obsługi klienta, którzy po
przeszkoleniu mogą podjąć taką pracę
i ewentualnie dalej podnosić swoje kwali[-
kacje w branży. Druga kategoria pracowni-
ków to ci bardziej techniczni, bowiem obsłu-
gujemy też projekty typowo informatyczne
i tu trzeba mieć wyższe kompetencje.

Chcemy dać się poznać

ynku pracy brakuje specjalistów



14 Rynek Pracy nr 3/2013

P
o raz pierwszy w ramach Eu-
ropejskich Targów Pracy,
Przedsiębiorczości i Edukacji,

organizowanych przez Wojewódzki
Urząd Pracy pojawia się komponent
poświęcony osobom niepełnos-
prawnym.

Rosnąca potrzeba aktywizowania
tej grupy, także zainteresowanie sa-
mych niepełnosprawnych czynnym
uczestnictwem na rynku pracy, po-
woduje, że takie inicjatywy spotykają
się z coraz większym entuzjazmem
z obu stron – potencjalnych pra-
cowników, szukających miejsca pra-
cy oraz przedsiębiorców, zauważa-
jących korzyści z zatrudniania osób
niepełnosprawnych. Do realizacji
Targów Pracy dla Osób Niepełnos-
prawnych przyczynił się projekt pro-

mocyjny „W poszukiwaniu pracy –
alternatywne formy zatrudniania
osób niepełnosprawnych”, który
WUP w Katowicach prowadzi od
2011 roku. Do jego zadań należy
między innymi zbliżanie dwóch śro-
dowisk – niepełnosprawnych, po-
szukujących zatrudnienia oraz pra-
codawców, którzy chcieliby wyko-
rzystać ten potencjał. Październi-
kowe targi to kolejna taka okazja, by
w jednym miejscu zapoznać się
z ofertami pracy, zadać pytanie po-
tencjalnemu pracodawcy i złożyć
bezpośrednio swoją aplikację. To
także szansa na poznanie możliwo-
ści wsparcia, jakie oferują instytucje
szkoleniowe czy publiczne służby
zatrudnienia.

. �

Dodatek specjalny

Krzysztof Wostal, który
wziął udział w kampanii pro-
mującej projekt WUP, po-
prowadzi warsztaty na
temat komunikacji z niepeł-
nosprawnym pracownikiem

Targi Pracy dla Osób
Niepełnosprawnych
– tu czeka praca
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Targi Pracy dla Osób Niepeł-
nosprawnych 10 października
2013 roku, Wydział Teologicz-
ny Uniwersytetu Śląskiego,
ul. Jordana 18 w Katowicach
Parter budynku: � 10.00 –
10.10 Uroczyste otwarcie tar-
gów � 10.10 – 14.00 Prezenta-
cja: ofert pracy i szkoleń
I piętro sala 105: � 10.30 – 11.45
Warsztaty pt. „Korzyści z zatrud-
niania osób niepełnosprawnych”
� 12.00 – 13.15 Warsztaty pt.
„Komunikacja z niepełnospraw-
nym pracownikiem”

Zapewniamy bezpłatną usługę
tłumacza migowego podczas
trwania Targów. Budynek dosto-
sowany do potrzeb osób niepeł-
nosprawnych. Wydarzenie odby-
wa się w ramach projektu „W po-
szukiwaniu pracy – alternatywne
formy zatrudniania osób niepeł-
nosprawnych”, współ[nansowa-
nego ze środków Europejskiego
Funduszu Społecznego.

Aleksandra Skalec
Kierownik projektu „W poszukiwaniu pracy – alternatywne
formy zatrudniania osób niepełnosprawnych”.
Każda inicjatywa skierowana do osób z niepełnosprawnością
jest cenna, ponieważ ta grupa osób ma szczególnie trudną
sytuację na rynku pracy. Wskaźnik zatrudnienia osób niepeł-
nosprawnych w Polsce mocno odbiega od standardów Euro-
py Zachodniej i w efekcie w naszym kraju tylko co piąty nie-
pełnosprawny w wieku produkcyjnym znajduje pracę.
Do udziału w Targach zaprosiliśmy pracodawców zarówno
z otwartego, jak i chronionego rynku pracy. W sumie 20 pra-
codawców zaprezentuje ok. 350 ofert zatrudnienia dla
osób z różnymi kwali[kacjami, w tym również dla tych z wy-
ższym wykształceniem. Będzie sporo ofert dla osób niewi-
domych, wychodzimy również naprzeciw osobom niesłyszą-
cym poprzez zapewnienie bezpłatnej usługi tłumacza migo-
wego podczas trwania imprezy. Do dyspozycji odwiedzają-
cych będą specjaliści z PFRON oraz Państwowej Inspekcji
Pracy, którzy udzielą informacji dotyczących ulg, uprawnień,
możliwości szkoleń czy też porad prawnych.
Dla pracodawców przygotowaliśmy warsztaty: „Korzyści
z zatrudniania osób niepełnosprawnych” oraz
„Komunikacja z niepełnosprawnych pracownikiem”, pod-
czas których przekażemy m.in. jak zatrudnić niepełnospraw-
ną osobę, jak obniżyć koszty działalności [rmy, jakie radzić
sobie w kontaktach z osobami z różnymi dysfunkcjami.
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Projekt

Andrzej Dużyk

D
ane demograficzne mówią,
że w 2060 roku blisko jedna trze-
cia mieszkańców UE będzie mia-

ła co najmniej 65 lat. Rynek pracy wy-
maga koniecznych rozwiązań.

Analizatrendówdemograficznychiich
wpływunagospodarkęifinansepubliczne
UE wskazuje na potrzebę podejmowania
działań na rzecz utrzymania seniorów
w aktywności zawodowej. Nowy projekt
Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Kato-
wicach oraz jego partnerów pod nazwą
„Aktywizacjazawodowaosóbpowyżej50
roku życia – doświadczenia europejskie”
odpowiada na potrzebę wypracowania
efektywnego systemu wsparcia dla osób
50+. Realizowany w ramach Programu
Leonardo da Vinci wraz z Wojewódzkim
Urzędem Pracy w Krakowie, ttg team
training GmbH (Niemcy), University of
Helsinki(PalmeniaCentreforContinuing
Education Finlandia) ma na celu poszu-
kiwanierozwiązańwzakresiewspierania
aktywności zawodowej osób po 50. roku
życia, które można zaszczepić w zróżni-
cowanych środowiskach. Chodzi o wy-
mianę wiedzy i doświadczeń na temat
działańaktywizującychtęgrupę,któresą
podejmowane w innych krajach euro-
pejskich (metody i narzędziapracy, kom-
pleksowe systemy wsparcia, nowator-
skie rozwiązania). Dzięki nawiązanej
współpracymożliwebędziepodjęciemię-
dzynarodowej debaty na temat poprawy
sytuacjiosób50+narynkupracyorazroz-
wijanie nowych pomysłów w oparciu
o zróżnicowane doświadczenie grupy
partnerskiej. Efektem dwuletniej współ-
pracy (2013-2015) jest podręcznik z za-
kresu aktywizacji zawodowej osób 50+.

Wokół tej problematyki skupiają się
również działania kolejnego projektu
z ProgramuGrundtvig – „People over 50
onthelabour market” (Osoby50+naryn-
kupracy).WojewódzkiUrządPracywKa-
towicachjestjegokoordynatorem, apart-

nerują mu: The MRS Consultancy Ltd –
Firma konsultingowa, członek Krajowe-
go Instytutu Edukacji Dorosłych (Wielka
Brytania), Fundación Universidad Em-
presa de la Región de Murcia – Fundacja
działająca przy Uniwersytecie Regionu
Murcia(Hiszpania),Itä-Uudenmaankou-
lutuskuntayhtymä –EdupolitoCentrum
Szkoleniowe zarządzane przez Między-
miastową Federację działającą na rzecz
Edukacji na obszarze wschodnim Uusi-
maa (Finlandia). Celem projektu jest
stworzenie efektywnego modelu wspar-
cia dla osób 50 + aby zwiększyć ich po-
tencjał zatrudnienia poprzez zdobycie
podstawowych i ogólnych umiejętności,
odgrywanie przez nich aktywnej roli
w społeczeństwie. Projekt ma również na
uwadze polepszenie jakości i zasięgu
współpracy pomiędzy organizacjami zaj-
mującymi się edukacją dorosłych. Pierw-
szy filar strategii Europa 2020 dotyczy
szybkiego wzrostu w zakresie edukacji
(zachęcanie osób do uczenia się, studio-
wania i uaktualniania ich umiejętności).
Partnerzy z Polski, Wielkiej Brytanii,
Hiszpanii,Finlandii,będądzielićsięprak-
tykami i przenosić doświadczenia na ro-
dzimy grunt, w zakresie:
� doradztwo (ocena narzędzi opisują-

cych kluczowe kompetencje
� metody rozwoju kompetencji
� aktywne formy wsparcia seniorów

(zdobycie wiedzy na temat instytucji,
które proponują rozwiązania pomocy
seniorom w ich edukacji, metod szko-
leniowych).
Instytucje partnerskie oddelegują swo-

ich pracowników, ekspertów do pracy
w grupie projektowej oraz do udziału
w mobilnościach. Wszyscy przedstawi-
cielegrupyprojektowejbędąuczestniczyć
w spotkaniach projektowych w tym sa-
mym czasie w krajach partnerskich.
Okres realizacji projektu: 01.08.2013 –
31.07.2015.

Więcej szans
dla młodych
Trudno im wystartować na rynku pracy
z uwagi na brak doświadczenia zawodo-
wego,jednocześnieniebrakimpomysłów
i chęci do rozwoju. Statystyki zapełniają
sięmłodymibezrobotnymi,którychwna-
szym województwie w tej chwili jest po-
nad 32 tys. Projekt mobilności, realizo-
wany w ramach Programu Leonardo da
Vinci pn. „Działania wspierające mło-
dzież na rynku pracy” ma na celu zapo-
znanie ze sposobami aktywizowania za-
wodowego osób do 25. roku życia pozos-
tających bez zatrudnienia na przykła-
dzie francuskiego modelu. Dodatkowo
obserwacja francuskiego środowiska za-
wodowego, organizacji i kultury pracy na
francuskim rynku pracy, a także uwraż-
liwienie na różnice kulturowe, ma za-
chęcić uczestników do współpracy i sa-
morozwoju. Rezultaty projektu: zdobycie
wiedzyprzez14uczestnikównatematdo-
brych praktyk wykorzystywanych we
wsparciu młodzieży do 25. roku życia na
rynku pracy, poprawa jakości metod
wsparcia młodzieży, przygotowanie pre-
zentacji i transfer wiedzy wśród społecz-
nościlokalnejnanaszymrodzimymgrun-
cie. Przedstawiciele polskich instytucji
wspierających młodzież na rynku pracy
nawiążąbezpośredniąwspółpracęzfran-
cuskimi odpowiednikami. Projekt jest
skierowany do kadry zarządzającej i pra-
cownikówWojewódzkiego Urzędu Pracy
w Katowicach, Powiatowych Urzędów
Pracy, OHP, Uniwersytetu Śląskiego, or-
ganizacji pozarządowej, Urzędu Miasta
wKatowicach,CentrumKształceniaPrak-
tycznego i Doskonalenia Zawodowego.
Projekt będzie realizowany we współ-
pracy ze Stowarzyszeniem Saint-Étienne
MétropoleKatowicezFrancji.Partnerzor-
ganizuje tygodniową wymianę doświad-
czeń w 2014 r., w Saint-Étienne.

�

Aktywni 50+ w Europie
Większość krajów Unii Europejskiej
staje przed problemem starzenia się
społeczeństwa oraz jego konsekwencjami
ekonomicznymi i społecznymi.
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e-doradca
Wobec wyzwań, jakie stawia przed człowiekiem
współczesny, dynamicznie zmieniający się rynek pracy
konieczne jest wprowadzanie rozwiązań, odpowiadających
jego potrzebom

Magdalena Kaczyńska

C
oraz większego znaczenia na-
biera nowoczesne podejście
w poradnictwie zawodowym,

nowych metod pracy wymaga rów-
nież wsparcie osób przeżywających
trudności związane z poruszaniem
się na rynku pracy.

W poradnictwie zawodowym ma-
szyna z pewnością nie zastąpi czło-
wieka, może jednak skutecznie po-
magać w diagnozowaniu kierunku
rozwoju kariery. Wieloaspektowa
Ocena Preferencji Zawodowych to
program, który powstał w ramach
projektu innowacyjnego „@dorad-
ca zawodowy – elektroniczna apli-
kacja on-line” (działanie 6.4 PO
KL), a jego pomysłodawcą i wnio-
skodawcą jest PH-U APUS Robert
Meller. Skąd idea, by opracować
takie właśnie narzędzie pracy?

– Od lat prowadzimy agencję po-
radnictwa zawodowego, dlatego
poszukiwaliśmy dobrego narzę-
dzia, które wspomagałoby dorad-
ców w diagnozowaniu predyspo-
zycji zawodowych. Bazowaliśmy
wcześniej na testach psychologicz-
nych lub programach sprowadza-
nych z zagranicy. Pierwsze są zbyt
szczegółowe i wymagały długiego li-

czenia, drugie – nie były przysto-
sowane do realiów naszego rynku
pracy. Dlatego, dwa lata temu po-
myślałam o stworzeniu profesjo-
nalnego programu. Na tym etapie
mogę śmiało powiedzieć, że zrobi-
liśmy kawałek fajnej pracy – opo-
wiada o genezie projektu Agniesz-
ka Meller, jego koordynatorka.

Założeniem twórców narzędzia
jest ocena preferencji zawodowych
osoby bezrobotnej w odniesieniu do
jej zainteresowań oraz właściwości
pracy. Uwzględnia ono poziom pre-
ferencji zawodowych osób doro-
słych, po to, aby pomóc im w sy-
tuacji poszukiwania pracy i zdoby-
ciu nowych kwalifikacji. Produk-
tem finalnym projektu jest elek-
troniczna aplikacja on-line, umiesz-
czona na zewnętrznym serwerze,
dostępna po uprzednim zalogowa-
niu się do systemu. Jego odbiorca-
mi są wszyscy specjaliści rynku
pracy – doradcy zawodowi i per-
sonalni, specjaliści rozwoju zawo-
dowego, którzy dzięki aplikacji zys-
kają narzędzie pomocne przy opra-
cowaniu indywidualnych planów
działań. Wieloaspektowa Ocena
Preferencji Zawodowych pozwoli

Wieloaspektowa Oce-
na Preferencji Zawo-
dowych to test bada-
jący preferencje zawo-
dowe, który jest do-
stępny na zewnętrz-
nym serwerze, łatwy
w obsłudze i znacznie
szybszy niż dotychczas
stosowane. Cały czas
badania zajmie maksy-
malnie 30 min. Narzę-
dzie pozwoli precyzyj-
niej, trafniej i w krót-
szym czasie odpowie-
dzieć na potrzebę
opracowania przez do-
radców zawodowych
IPD osób bezrobot-
nych i nieaktywnych
zawodowo. Dodatko-
wym atutem jest nie-
mal natychmiastowa
możliwość uzyskania
końcowych wyników
badania zarówno dla
doradcy, jak i zaintere-
sowanej osoby bezro-
botnej czy nieaktywnej
zawodowo, w trakcie
procesu indywidualnej
porady.

PRZECZYTAJ

Magdalena Wrzecion
Doradca zawodowy z WUP w Katowicach:

To kolejne narzędzie wzbogacające pracę doradcy, które
z pewnością będzie wykorzystywaneFO
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w profesjonalny sposób świadczyć
usługi wspierające procesy plano-
wania i wyboru zawodu oraz do-
stosowania zawodowego wszyst-
kim grupom pozostającym bez za-
trudnienia. Biorąc pod uwagę rea-
lia pracy doradców zawodowych,
pod których skrzydłami pozostaje
często liczna grupa bezrobotnych,
nowoczesne, innowacyjne rozwią-
zania techniczne, dają możliwość
precyzyjnego uzyskania informacji
w szybkim czasie.

– To kolejne narzędzie wzboga-
cające pracę doradcy, które z pew-
nością będzie wykorzystywane. Nie
jest trudne do opanowania i co bar-
dzo ważne, jest dobre przy stawia-
niu diagnozy podczas spotkania
z osobą bezrobotną – relacjonuje
Magdalena Wrzecion, doradca za-
wodowy z WUP w Katowicach, któ-
ra brała udział w testowaniu pro-
duktu.

– Podczas pracy nad modelem
skupiliśmy się na obu stronach – do-
radcy zawodowym ale także osobie
bezrobotnego. Dlatego badanie koń-
czy się dwoma raportami – raport
dla badanego, który jest również
przesyłamy e-mailem oraz obszer-
niejszy dla doradcy. Co ważne –
raport dla badanego jest omawiany
wspólnie z doradcą. Na tej podsta-
wie można wybrać odpowiednie
szkolenia, wytyczyć ścieżkę roz-
woju – wyjaśnia Agnieszka Meller.

W tej chwili produkt finalny jest
upowszechniany i jak informują
realizatorzy projektu, zaintereso-
wanie programem jest bardzo duże
w całym kraju. Więcej informacji
można znaleźć na stronie interne-
towej: www.apus.edu.pl �

Województwo śląskie zajmuje drugie
miejsce w kraju po województwie ma-
zowieckim pod względem wartości
podpisanych umów oraz zatwierdzo-
nych wniosków o płatność. Do tej pory
na realizację projektów wspierających
rynek pracy w naszym regionie prze-
znaczyliśmy prawie 1,6 mld złotych, co
stanowi 93,6% ogółu środków przypa-
dających na lata 2007-2013. Z pomocy
w ramach tych projektów skorzystało
ponad 183 tys. osób w tym ponad 102
tys. kobiet, ponad 26,6 tys. osób dłu-
gotrwale bezrobotnych. Wspieraliśmy
również przedsiębiorczość mieszkań-
ców regionu, przydzielając dotację na
rozpoczęcie własnej działalności gos-
podarczej. Środki na ten cel uzyskało
ponad 15,3 tys. osób. Działania podej-
mowane w ramach Europejskiego Fun-
duszu Społecznego to również do[-
nansowanie przedsięwzięć innowacyj-
nych, przynoszących nowe rozwiązania
na rynku pracy. Na ten cel przeznaczy-
liśmy do tej pory ok. 4 mln złotych.
Mieszkańcy regionu mogą natomiast
na bieżąco korzystać z możliwości pod-
noszenia kwali[kacji w ramach projek-
tów dla osób bezrobotnych, pracują-
cych oraz zagrożonych utratą zatrud-
nienia, o czym informujemy na stronie
internetowej oraz w Punkcie Informa-
cyjnym EFS w WUP. �
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Barbara Borycz
wicedyrektor WUP
w Katowicach:

Założeniem twórców narzędzia jest ocena
preferencji zawodowych osoby bezrobotnej
w odniesieniu do jej zainteresowań oraz
właściwości pracy. Uwzględnia ono poziom
preferencji zawodowych osób dorosłych, po
to, aby pomóc im w sytuacji poszukiwania
pracy i zdobyciu nowych kwalifikacji
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C
elem działalności Centrum
jest udzielanie pomocy
i wsparcia w zaplanowaniu

i rozwoju kariery zawodowej lub
rozwiązywaniu problemów zwią-
zanych z poszukiwaniem pracy.
Wsparcie Centrum w sposób szcze-
gólny kierowane jest do osób wkra-
czających po raz pierwszy na rynek
pracy lub powracających po dłuższej
nieobecności na rynku pracy. Do-
radcy zawodowi udzielają m.in. in-
dywidualnych porad zawodowych,
przeprowadzają testowe badania
predyspozycji i preferencji zawo-
dowych, w tym badania psycholo-
giczne. Ponadto wspierają osoby
poszukujące zatrudnienia w dzia-
łaniach związanych bezpośrednio
z poszukiwaniem pracy, miedzy in-
nymi poprzez wskazywanie źródeł
ofert pracy i sposobów nawiązywa-
nia kontaktów z pracodawcami oraz
służą radą przy sporządzeniu do-
kumentów aplikacyjnych. W Cen-
trum Informacji i Planowania Ka-
riery Zawodowej organizowane są
również ogólnodostępne szkolenia
i warsztaty dotyczące zagadnień
związanych z poszukiwaniem za-
trudnienia i poruszania się po ryn-
ku pracy, w tym także dotyczące za-
kładania działalności gospodarczej.

Szczególnym zainteresowaniem
osób korzystających z usług Cen-
trum, cieszą się indywidualne po-
rady zawodowe, połączone z wyko-
nywaniem testowych badań pre-
dyspozycji zawodowych. Indywi-
dualne porady zawodowe służą roz-

wiązywaniu problemów zawodo-
wych dotyczących życia zawodo-
wego na różnych etapach jego roz-
woju. Podejmowane w tym kierun-
ku działania, służą poszerzaniu per-
spektywy klienta tak, aby podej-
mowane decyzje zawodowe dawały
możliwość podjęcia satysfakcjonu-
jącego zatrudnienia. Doradca diag-

nozujący taki potencjał musi brać
pod uwagę szereg czynników: do-
świadczenie zawodowe i wykształ-
cenie, zainteresowania i predyspo-
zycje oraz potencjalne lub docelowe
stanowisko, o które zamierza się
ubiegać klient w najbliższym czasie.
Mając na uwadze kompleksowość
oceny potencjału osobowego klien-
ta, skuteczną formę, możliwą do
zastosowania przez doradcę zawo-
dowego, stanowią testy predyspo-
zycji zawodowych.

Praktyka stosowania testów w po-
radnictwie zawodowym wskazuje
na szczególną przydatność w diag-
nozie życia zawodowego wykorzys-
tanie nowoczesnego narzędzia:
Kwestionariusza Zainteresowań Za-
wodowych ( KZZ)

Kwestionariusz Zainteresowań
Zawodowych (KZZ) jest narzędziem
do analizy zainteresowań zawodo-
wych, przystosowanym do potrzeb
poradnictwa zawodowego w urzę-
dach pracy. Został opracowany na
zlecenie MPiPS przez naukowców
z Politechniki Wrocławskiej. KZZ
spełnia wymogi testu psycholo-
gicznego, jest zgodny z polskimi
normami technicznymi i specjal-
nie przystosowany do szczególnych
warunków panujących na polskim
rynku pracy. Stworzony jest na pod-
stawie najbardziej powszechnie sto-
sowanych teorii poradnictwa za-
wodowego: Stronga, Supera, Kude-
ra, Hollanda oraz Tracey’a. Kwes-
tionariusz ten jednocześnie odnosi
się do innych teorii psychologicz-

W ramach Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Katowicach działa
Centrum Informacji i Planowania Kariery Zawodowej
– wyspecjalizowana komórka, w której można zasięgnąć porady
w kwestiach dotyczących życia zawodowego

Którędy do kariery?
Zapytaj, jeśli nie wiesz.

Magdalena Wrzecion

Informacje
dotyczące
działań
i inicjatyw
podejmowanych
przez Centrum
Informacji
i Planowania
Kariery
Zawodowej
można znaleźć
na stronie
Wojewódzkiego
Urzędu Pracy
w Katowicach :
www.wup-
katowice.pl.
lub uzyskać tele-
fonicznie:
32 757 33 89,
32 757 33 36.
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nych, w tym teorii pięcioczynniko-
wego modelu osobowości, zwanego
też Wielką Piątką Costy i McCrae’a
oraz teorii temperamentu. Test po-
siada dwie wersje: KZZ- D dla do-
rosłych oraz KZZ-M dla młodzieży.
W KZZ bada się 11 zainteresowań
zawodowych: artystyczne, badaw-
cze, handlowe, komunikacyjne, kon-
wencjonalne, mechaniczne, opie-
kuńcze, perswazyjne, przedsię-
biorcze, realistyczne i społeczne.
Oprócz ww. skal podstawowych,
test zawiera dwie następujące ska-
le kontrolne: aprobaty społecznej
oraz reagowania na niepewność.
Skala aprobaty społecznej (APS)
ma na celu pomiar wiarygodności
odpowiedzi w całym teście na pod-
stawie odpowiedzi na pytania do-
tyczące zachowań pożądanych i nie-
akceptowanych społecznie. Skala
reagowania na niepewność (RNP)
mierzy natomiast stosunek do spo-
strzegania niepewności oraz reakcje
emocjonalne nią wywołane. Narzę-
dzie ma formę ankiety z 224 pyta-
niami w wersji dla młodzieży oraz
209 pytań w wersji dla dorosłych.
Wypełnienie Kwestionariusza Za-
interesowań (KZZ) zajmuje od 30 do
60 minut w zależności od indywi-
dualnego tempa pracy. Następnie
doradca zawodowy wprowadza wy-
niki testu do elektronicznej apli-
kacji uzyskując wyniki oraz doko-
nuje ich interpretacji, w oparciu
o uzyskany profil obejmujący wy-
niki poszczególnych skal. Wykona-
nie testu jest nieodpłatne. �

Kierunek Przedsiębiorczość (działanie 6.2 PO KL)
We wrześniu ruszyła rekrutacja do projektu, w ramach którego przy-
znane zostaną dotacje na założenie własnej działalności gospodarczej.
Szansę na uzyskanie środków mają wszyscy mieszkańcy województwa
bez względu na wiek czy czas posiadania statusu osoby bezrobotnej.
Projekt realizowany w partnerstwie z 30 powiatowymi urzędami pracy
ma na celu udzielenie wsparcia 1550 osobom, z czego 1277 otrzyma
kwotę ponad 21600 zł na własny biznes. Więcej o projekcie na
www.kierunek-przedsiebiorczosc.pl

Automobilizacja (poddziałanie 8.1.2 PO KL)
Szybki powrót na rynek pracy i uzyskanie zatrudnienia – to główne cele
przedsięwzięcia realizowanego w partnerstwie z PUP w Tychach. Pro-
jekt zakładał wsparcie dla 200 osób w postaci subsydiowanego zatrud-
nienia (pracodawcy otrzymują refundację kosztów zatrudnienia osoby
bezrobotnej przez okres 12 miesięcy) oraz przyznanie dotacji na włas-
ną działalność dla 15 osób. Obecnie w ramach projektu zatrudnienie
uzyskało już 88 osób, 74 są w trakcie szkolenia, by następnie podjąć
pracę u wybranego pracodawcy. Warto podkreślić duże zainteresowa-
nie przedsiębiorców – oferty pracy złożyło ponad 200, dzięki czemu
bezrobotni zgłaszający się do projektu mają możliwość wyboru spoś-
ród kilku propozycji zatrudnienia. Więcej o projekcie na www.automo-
bilizacja.pup.tychy.pl

W poszukiwaniu pracy
– alternatywne formy zatrudniania osób
niepełnosprawnych (działanie 6.1 PO KL)
Projekt promujący zatrudnianie osób niepełnosprawnych zakończy się
w październiku. W ramach dwuletniej kampanii przeprowadzono sze-
reg działań mających na celu pokazanie korzyści dla pracodawców, pły-
nące z zatrudniania osób z niepełnosprawnością, jednocześnie aktyw-
nie wspierano samych niepełnosprawnych na rynku pracy m.in. po-
przez portal z ofertami pracy, prezentację dobrych praktyk. Do ostat-
nich zadań należy organizacja Targów Pracy dla Osób Niepełnospraw-
nych, które odbędą się 10.10.2013 w Katowicach oraz konferencji pod-
sumowującej projekt – 22.10.2013 r na Wydziale Teologicznym UŚ.
Więcej o projekcie na www.sprawni-niepelnosprawni.pl

Śląskie Wyzwania (poddziałanie 7.2.1 PO KL )
Bank czasu, informacji, blog – między innymi takie narzędzia wsparcia
zostały uruchomione przy realizacji projektu innowacyjnego „Śląskie
Wyzwania”, który skierowany jest do kobiet z rodzin górniczych. Reali-
zowany przez WUP w Katowicach w partnerstwie z Uniwersytetem Ślą-
skim, Fundacją Rodzin Górniczych i PUP w Jastrzębiu-Zdroju od ubieg-
łego roku, w tej chwili znajduje się na ważnym etapie – testowania wy-
pracowanego modelu. Uczestniczki projektu – nieaktywne zawodowo
mieszkanki Jastrzębia, pochodzące z rodzin górniczych – wdowy, żony
i córki, korzystają z możliwości powrotu na rynek pracy. 23.08.2013 r.
w siedzibie WUP odbył się panel ekspercki z udziałem przedstawicieli
Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego, Regionalnego Ośrodka Pomocy
Społecznej, urzędów pracy, ośrodków pomocy społecznej oraz partne-
rów zaangażowanych w realizację projektu. Więcej o projekcie na
www.slaskie-wyzwania.pl

NASZE PROJEKTY
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Mniej bezrobotnych
Informacja o sytuacji na rynku pracy w województwie śląskim według
stanu na 31 sierpnia 2013 r.

Staże
i szkolenia
Według stanu na
31.08.2013 r. największą
grupą osób będących
w trakcie odbywania aktyw-
nych form przeciwdziałania
bezrobociu byli: odbywający
staż – 11 307 osób oraz od-
bywający prace społecznie
użyteczne – 2 700 osób.
Przy robotach publicznych
zatrudnionych było 966
osób, natomiast przy pra-
cach interwencyjnych 834
osoby. Szkolenie odbywało
779 osób. Stosunkowo rzad-
ko osoby pozostające poza
zatrudnieniem odbywały
przygotowanie zawodowe
dorosłych – 43 osoby.

L
iczba bezrobotnych zareje-
strowanych w powiatowych
urzędach pracy w końcu sierp-

nia 2013 roku wyniosła 205 292
osoby i była o 893 osoby mniejsza
niż w miesiącu poprzednim (tj.
o 0,4%).

W powiatach widoczne było te-
rytorialne zróżnicowanie stanu bez-
robocia. Najwięcej osób zarejestro-
wanych jako bezrobotne notowano
w Częstochowie (15 465 osób), By-
tomiu (11 234 osoby) oraz Katowi-
cach (11 176 osób). Na przeciw-
ległym końcu listy rankingowej lo-
kowały się powiaty o małej liczbie
mieszkańców: bieruńsko-lędziński
(1 586 osób), Żory (1 858 osób)
oraz rybnicki (2 111 osób).

Według stanu na 31 lipca 2013 r.
wysokość stopy bezrobocia w Ślą-
skiem wynosiła 11,1% (kraj 13,1%).
Nasze województwo, wraz z Mazo-

wszem znajduje się na drugim miej-
scu listy województw o najniższej
wartości tego wskaźnika, tuż za
Wielkopolską (9,6%). Utrzymuje
się duże zróżnicowanie natężenia
bezrobocia w naszym regionie.
W końcu lipca 2013 r. wysokość
stopy bezrobocia w Katowicach wy-
nosiła 5,3%. Na przeciwległej po-
zycji znajdowały się: Bytom oraz po-
wiat myszkowski, gdzie wysokość
tego wskaźnika osiągnęła wartość
20,5%. Jak widać, powiaty o naj-
wyższej i najniższej stopie bezro-
bocia dzieliła w lipcu 2013 r. różni-
ca 15,2 pkt. proc. Jeżeli chodzi
o podregiony, to w omawianym
okresie najniższą stopę bezrobocia
notowano w podregionie tyskim
(7,2%) i katowickim (8,1%); po-
tem kolejno w podregionie: rybnic-
kim (9,5%), gliwickim oraz biel-
skim (po 10,1%), sosnowieckim

Obserwatorium Rynku Pracy
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Główne składniki odpływu
Sierpień 2013 r. Ogółem Kobiety razem kobiety razem kobiety razem kobiety
Osoby wyłączone z ewidencji bezrobotnych 23 267 11 307 5 843 2 853 4 110 1 765 7 666 4 177
z tego z powodu:
� podjęcia pracy 9 450 4 736 2 027 1 037 1 298 468 2 570 1 416
� niesubsydiowanej 8 742 4 414 1 901 986 1 174 432 2 315 1 304
� subsydiowanej 708 322 126 51 124 36 255 112
� rozpoczęcia szkolenia 761 287 156 40 108 38 311 153
� rozpoczęcia stażu 1 377 982 686 472 194 129 551 403
� rozpoczęcia przygotowania
zawodowego dorosłych 2 2 1 1 0 0 2 2
� rozpoczęcia pracy społecznie użytecznej 279 136 15 10 114 34 196 99
� odmowy bez uzasadnionej przyczyny
przyjęcia propozycji odpowiedniej pracy 457 214 149 80 94 33 217 107
lub innej formy pomocy
� niepotwierdzenia gotowości do pracy 8 464 3 488 2 414 978 1 154 417 2 877 1 423
� dobrowolnej rezygnacji
ze statusu bezrobotnego 918 616 237 154 159 102 384 283

Z ogółem
do 25.
roku życia

Z ogółem
długotrwale
bezrobotni

Z ogółem
powyżej
50. roku życia
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(14,7%) oraz w częstochowskim
(15,6%). Najwyższą stopą bezro-
bocia charakteryzował się podre-
gion bytomski (15,9%).

W sierpniu 2013 roku w powia-
towych urzędach pracy wojewódz-
twa śląskiego zarejestrowały się
22 374 osoby (tzw. napływ1), z cze-
go 52,4% stanowiły kobiety. W od-
niesieniu do lipca br. liczba bezro-
botnych, którzy zarejestrowali się
w miesiącu sprawozdawczym spad-
ła o 2,3 tys. osób. W miesiącu spra-
wozdawczym rejestrowały się prze-
de wszystkim osoby poprzednio
pracujące (78,7%).

Liczba wyłączeń w omawianym
okresie wyniosła 23 267 osób (tzw.
odpływ2). W porównaniu do po-
przedniego miesiąca sprawozdaw-
czego liczba ta jest mniejsza o 3,8
tys. osób. Największą grupę „od-
pływu” stanowili bezrobotni, którzy
podjęli pracę – 9,5 tys. (40,6%),
w tym przede wszystkim pracę nie-
subsydiowaną – 8,7 tys. (92,5%
wszystkich wyłączonych z tytułu
rozpoczęcia zatrudnienia). Kolej-
na grupa to osoby, które nie po-
twierdziły gotowości do pracy –
8,5 tys. (36,4%). Dokładne dane
dotyczące przyczyn wyłączeń
w sierpniu 2013 r. przedstawiono
w tabeli na str. 20.

W przypadku osób bezrobotnych
zamieszkujących tereny wiejskie
sytuacja przedstawiała się nastę-

pująco: w miesiącu sprawozdaw-
czym zanotowano „napływ” do tej
kategorii 4 349 osób (w tym 2 271
kobiet), „odpływ” wyniósł
4 258 osób. W konsekwencji w koń-
cu sierpnia br. w rejestrach pozos-
tawało 44 394 bezrobotnych za-
mieszkałych na terenach wiejskich,
co stanowiło 21,6% ogółu.

W sierpniu 2013 r. do powiato-
wych urzędów pracy zgłoszono
8 954 informacje o wolnych miejs-
cach pracy i miejscach aktywizacji
zawodowej3. W końcu miesiąca do
dyspozycji bezrobotnych i poszu-
kujących pracy pozostawały 7 572
wolne miejsca pracy i miejsca ak-
tywizacji zawodowej. W miesiącu
sierpniu br. zgłoszono 7 629 pro-
pozycji zatrudnienia lub innej pra-
cy zarobkowej. W odniesieniu do po-
przedniego miesiąca liczba ta była
niższa o 6,7% (lipiec 2013 r. –
8 178).

W sierpniu 2013 roku zamiar do-
konania zwolnień grupowych zgło-
siło 15 zakładów pracy, w liczbie
2 823 osób. W omawianym okresie
sprawozdawczym w wyniku zwol-
nień grupowych dokonanych przez
25 przedsiębiorstw zatrudnienie
utraciło 2 516 osób.

Wśród kategorii bezrobotnych,
których ustawa o promocji zatrud-
nienia i instytucjach rynku pracy
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W populacji bezrobot-
nych województwa
śląskiego przeważają
kobiety. Według sta-
nu na 31 sierpnia
2013 r. bezrobotne
panie w liczbie 111

808 stanowiły 54,5%
ogółu zarejestrowa-
nych (miesiąc wcześ-
niej analogiczny udział
wynosił ẃ 54,0%).
Bezrobotni uprawnie-
ni do zasiłku stanowili

14,5% ogółu zareje-
strowanych (29 820
osób). W porównaniu
do stanu z lipca
2013 r. liczba bene[-
cjentów zasiłku spadła
o 1,1 tys. osób.

11,1%
STOPA BEZROBOCIA W ŚLĄSKIEM

13,1%
STOPA BEZROBOCIA W POLSCE

Kobiety częściej bez pracy

Liczba bezrobotnych
w układzie podregionów
i powiatów

Podregion bielski 27 821
Bielski 5 669
Cieszyński 7 293
Żywiecki 8 442
m. Bielsko-Biała 6 417
Podregion bytomski 23 752
Lubliniecki 3 611
Tarnogórski 5 966
m. Bytom 11 234
m. Piekary Śląskie 2 941
Podregion częstochowski 34 307
Częstochowski 9 187
Kłobucki 4 510
Myszkowski 5 145
m. Częstochowa 15 465
Podregion gliwicki 19 853
Gliwicki 3 817
m. Gliwice 7 726
m. Zabrze 8 310
Podregion katowicki 28 865
m. Chorzów 4 999
m. Katowice 11 176
m. Mysłowice 2 817
m. Ruda Śląska 4 360
m. Siemianowice Śląskie 3 099
m. Świętochłowice 2 414
Podregion rybnicki 20 847
Raciborski 2 959
Rybnicki 2 111
Wodzisławski 5 502
m. Jastrzębie Zdrój 3 904
m. Rybnik 4 513
m. Żory 1 858
Podregion sosnowiecki 37 359
Będziński 8 175
Zawierciański 7 750
m. Dąbrowa Górnicza 6 992
m. Jaworzno 3 306
m. Sosnowiec 11 136
Podregion tyski 12 488
Mikołowski 3 314
Pszczyński 3 088
Bieruńsko-lędziński 1 586
m. Tychy 4 500
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kwalifikuje do będących w szcze-
gólnej sytuacji na rynku pracy naj-
liczniejszymi grupami byli: bezro-
botni nie posiadający wykształcenia
średniego, długotrwale bezrobot-
ni oraz bezrobotni bez kwalifikacji
zawodowych. Dokładne dane do-
tyczące osób będących w szczegól-
nej sytuacji na rynku pracy obra-
zujące zmiany zachodzące na prze-
strzeni miesiąca zawarto w poniż-
szej tabeli.

W rejestrach powiatowych urzę-
dów pracy w końcu sierpnia br.
znajdowały się 6 833 osoby, które
były w okresie do 12 miesięcy od
dnia ukończenia nauki, tj. 3,3%
ogółu (w tym 2 342 osoby, które
ukończyły szkołę wyższą, do 27.
roku życia). W ujęciu miesięcznym
liczba bezrobotnych absolwentów
wzrosła o 1,1 tys. osób.

W miesiącu sprawozdawczym
951 osób rozpoczęło udział w dzia-
łaniach realizowanych w ramach
projektów współfinansowanych
z Europejskiego Funduszu Spo-
łecznego. W grupie tej większość
uczestniczyła w projektach syste-
mowych realizowanych przez po-
wiatowe urzędy pracy – 847 bene-
ficjentów.

W miesiącu sprawozdawczym dla
5 170 osób bezrobotnych (w tym
2 678 kobiet) przygotowano
indywidualny plan działania.
W końcu miesiąca sprawozdaw-
czego 86 203 osoby bezrobotne (w
tym: 57,1% kobiet) realizowało IPD.

W końcu sierpnia 2013 roku w re-
jestrach powiatowych urzędów pra-
cy w województwie śląskim odno-
towano 5 102 osoby poszukujące
pracy, o 71 osób więcej niż przed
miesiącem. �

KATOWICE,11.09.2013 R.

1 Napływ do bezrobocia przedstawia
liczbę bezrobotnych, którzy w danym
okresie sprawozdawczym (np. miesiącu)
zostali zarejestrowani
w urzędach pracy. W liczbie tej uwzględ-
niane są osoby rejestrujące się po raz
pierwszy bądź po raz kolejny. W grupie
bezrobotnych nowo rejestrujących się
możemy wyróżnić osoby napływające
z zatrudnienia stałego, po udziale w ak-
tywnych formach przeciwdziałania bez-
robociu oraz osoby napływające do
bezrobocia z bierności zawodowej.

2 Odpływ z bezrobocia jest to liczba osób,
które w danym okresie sprawozdawczym
(np. miesiącu) zostały z różnych powo-
dów wyłączone
z ewidencji bezrobotnych. Odpływ może
być związany z podjęciem pracy: stałej
lub w ramach aktywnych form przeciw-
działania bezrobociu oraz
z przejściem do bierności zawodowej.
Może też być spowodowany nie potwier-
dzeniem gotowości do pracy, dobro-
wolną rezygnacją ze statusu
bezrobotnego, podjęciem nauki, ukoń-
czeniem wieku produkcyjnego, naby-
ciem praw emerytalnych i innymi
przyczynami.

3 w sprawozdawczości obowiązującej do
2009 roku były to oferty pracy.
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5,3% TYLE WYNOSI STOPA BEZROBOCIA
W KATOWICACH. JEST NAJNIŻSZA W CAŁYM

WOJEWÓDZTWIE ŚLĄSKIM

Bezrobotni w szczególnej sytuacji na rynku pracy * 31.07.2013 r. 31.08.2013 r.
liczba udział liczba udział

w ogółem (%) w ogółem (%)
do 25 roku życia 32 170 15,6 32 046 15,6
długotrwale bezrobotni 97 896 47,5 98 464 48,0
kobiety, które po urodzeniu dziecka nie podjęły zatrudnienia 22 207 19,9** 22 422 20,1**
powyżej 50 roku życia 51 988 25,2 51 880 25,3
bez kwali[kacji zawodowych 60 646 29,4 60 409 29,4
bez doświadczenia zawodowego 45 833 22,2 46 136 22,5
bez wykształcenia średniego 114 848 55,7 113 383 55,2
samotnie wychowujący co najmniej jedno dziecko do 18 roku życia 21 115 10,2 21 220 10,3
bezrobotni, którzy po odbyciu kary pozbawienia wolności
nie podjęli zatrudnienia 5 507 2,7 5 499 2,7
bezrobotni niepełnosprawni 12 274 6,0 12 256 6,0
po zakończeniu realizacji kontraktu socjalnego 304 0,1 297 0,1
Liczba bezrobotnych ogółem 206 185 205 292

* dane liczbowe oraz odsetki nie sumują się, gdyż jeden bezrobotny może kwaliUkować się do kilku kategorii równocześnie;
** wśród ogółu bezrobotnych kobiet.
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W skrócie

Znamy już laureatów
tegorocznej edycji
konkursu Lodołamacze,
którzy zostali
nagrodzeni podczas
uroczystości
na Zamku Królewskim
w Warszawie – wśród
nich znalazła się Qrma
Hutchinson Poland
Sp. z o.o z Żywca.

Statuetki dla pracodawców
wrażliwych społecznie trafiły
również do Politechniki
Łódzkiej oraz Spółdzielni So-
cjalnej Kreatywni z Bydgosz-
czy, która zatrudnia osoby
z bardzo poważnymi schorze-
niami i małym doświadcze-
niem zawodowym, jedno-
cześnie dbając o podnoszenie
kompetencji zawodowych
swoich pracowników. Super
Lodołamacza otrzymało Pol-
skie Radio Program Pierwszy,
za poruszanie trudnych te-
matów i wspieranie projek-
tów społecznych. Specjalnym
Lodołamaczem uhonorowany
został Przemysław Sobiesz-
czuk, działający w stowarzy-
szeniu Debra Polska Kruchy
Dotyk.

Lodołamacze
2013 rozdane

KONKURS

Z danych udostępnionych przez
Kuratorium Oświaty w Katowicach
wynika, że zainteresowanie
podejmowaniem nauki w technikach
jest porównywalne z liceum
ogólnokształcącym.

W roku szkolnym 2013/2014 ponad 39,5 tysiąca ab-
solwentów gimnazjum z województwa śląskiego roz-
poczęło naukę w szkołach ponadgimnazjalnych,
z czego 16604 wybrało liceum ogólnokształcące, nie-
wiele mniej bo 16504 technikum a 6437 zdecydowa-
ło się na edukację w zasadniczej szkole zawodowej.

Ogólniak i technikum
w jednym rzędzie

EDUKACJA

Rynek Pracy Biuletyn Informacyjny
Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Katowicach
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ul. Kościuszki 30, 40-048 Katowice
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Przed nami kolejna edycja
Ogólnopolskiego Tygodnia Kariery,
która odbędzie się w dniach
14-20.10.2013 pod hasłem
„Odkryj talenty swojego dziecka”.

O tym, że warto rozwijać zdolności od najmłodszych
lat, o potrzebie kształcenia ustawicznego, możemy
się przekonać podczas warsztatów, seminariów
i spotkań w poradniach, które będą pełniły dyżury
podczas OTK.
Inicjatorem wydarzenia jest Stowarzyszenie Dorad-
ców Szkolnych i Zawodowych RP, którego głównym
celem jest wychodzenie naprzeciw wyzwaniom, ja-
kie przynoszą zmiany w systemie edukacji.
Tym razem uwaga organizatorów skupia się na
wsparciu przy wyborach edukacyjno-zawodowych,
określaniu predyspozycji, wydobyciu drzemiących
możliwości.
Program OTK oraz wydarzenia, jakie odbędą się
w tych dniach na terenie naszego województwa
można będzie znaleźć na stronie
www.tydzienkariery.pl

Ogólnopolski Tydzień
Kariery po raz piąty

WYDARZENIE

Biuletyn Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Katowicach Nr 12/2012

Rynek Pracy

6437
TYLU ABSOLWENTÓW GIMNAZJUM
WYBRAŁO EDUKACJĘ
W SZKOLE ZAWODOWEJ



Organizator: 
Wojewódzki Urząd Pracy w Katowicach

Patronat medialny nad imprezą przyjęły:

Europejskie Targi Pracy, 
Przedsiębiorczości i Edukacji
pod honorowym patronatem
Marszałka Województwa Śląskiego – Mirosława Sekuły
Wojewody Śląskiego – Zygmunta Łukaszczyka 10 października 2013 r. 

Katowice
Gmach Sejmu Śląskiego
ul. Jagiellońska 25
(wejście od ul. Lompy)
w godzinach 10:00 – 16:00

Bielsko – Biała
Bielskie Centrum Kształcenia Ustawicznego 
i Praktycznego 
ul. Piastowska 21
w godzinach 10:00 – 15:00

Częstochowa
Częstochowski Park 
Przemysłowo - Technologiczny
ul. Wały Dwernickiego 117/ 121
w godzinach 10:00 – 15:00

www.eures.europa.eu 
www.eures.praca.gov.pl
www.wup-katowice.pl


